REQUERIMENTO Nº _______, DE 2023.

(DO Sr. Deputado Elmar Nascimento)

Solicita informações ao Sr. Fernando

Haddad, Ministro da Fazenda, a estimativa

do impacto orçamentário e financeiro

decorrente do Projeto de Lei nº 3.834, de

2023.

Senhor Presidente,

Com fundamento no § 2º do art. 131 da Lei nº 14.436, de 2022 (lei de

diretrizes orçamentárias para o presente exercício – LDO 2023), combinado com o

§ 2º do art. 50 da Constituição Federal, na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento

Interno da Câmara do Deputados, requeiro a Vossa Excelência que seja

encaminhado o presente pedido de informações ao Senhor Ministro de Estado da

Fazenda, com vistas a obtenção dos subsídios técnicos relacionados ao cálculo do

impacto orçamentário e financeiro associado ao Projeto de Lei nº 3.834/2023, para

fins da elaboração do demonstrativo a que se refere o caput do art. 131 da LDO 2023

referente aos exercícios de 2024, 2025 e 2026.

Nesse sentido, pede-se o valor total da isenção proposta para cada

exercício supracitado com a respectiva memória de cálculo.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei nº 3.834/2023 pretende conceder isenção do Imposto de

Renda às pessoas com deficiência que tenham fontes de rendimentos tributáveis,

ou, caso sejam menores ou com deficiências incapacitantes, para seus respectivos

representantes legais responsável por sua subsistência. Em se tratando de clara

concessão de benefício de natureza tributária da qual decorre renúncia de receita,

pretende-se prover o projeto das exigências contidas no art. 113 do ADCT, art. 14

da LRF e nos arts.131 e 132 da LDO 2023.

Sala das sessões, em      de novembro de 2023.

Deputado ELMAR NASCIMENTO

UNIÃO/BA

*C
D2

32
76

30
78

70
0*Le

xE
di

t

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Elmar Nascimento
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232763078700

RI
C

n.
27

12
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

11
/2

02
3

15
:5

0:
29

.6
53

 -
M

ES
A